
DETERMINAZIONE N. 878 DEL 23/09/2024

OGGETTO:SPERIMENTAZIONE FATTORE FAMIGLIA - DGR 1406/2023 - DIFFERIMENTO 
DEI TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE

IL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIALE, POLITICHE EDUCATIVE E GIOVANILI, 
ISTRUZIONE

Visti:
- l’art. 107 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai 

dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, 
secondo  le  modalità  stabilite  dallo  statuto  o  dai  regolamenti  dell’ente,  gli  atti  di  gestione 
finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

- l’art. 12 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con delibera di 
giunta comunale del 28/02/2018, n. 33, esecutiva, il quale prevede che il coordinatore d’ambito: 
adotta gli  atti  e i  provvedimenti  amministrativi  che impegnano il  Comune verso l’esterno; è 
responsabile dell’organizzazione della struttura e della gestione del personale assegnato; assume 
gli  atti  di  gestione  finanziaria,  ivi  compresa  l’assunzione  degli  impegni  di  spesa  e  gli 
accertamenti di entrata;

- l’art.  42  del  regolamento  di  contabilità,  approvato  con  delibera  di  consiglio  comunale  del 
06/04/2017, n. 13, esecutiva, il quale prevede che tutte le determinazioni di impegno di spesa 
devono  essere  comunicate  al  responsabile  del  servizio  finanziario  con  l’indicazione 
dell’ammontare della spesa e degli elementi necessari per stabilire l’imputazione della stessa;

- l’organizzazione  degli  uffici  del  Comune  approvata  con  delibera  di  giunta  comunale  del 
01/03/2021, n. 35, esecutiva;

- il decreto sindacale del 21/03/2024, n. 3, con il quale si nominava il dirigente dott. Sergio Gallo 
coordinatore dell’ambito Risorse e servizi alla persona;

- la determinazione dirigenziale del 29/03/2024, n. 299 relativa al conferimento dell’incarico di 
posizione organizzativa dell’area Sociale, politiche educative e giovanili, istruzione.

Viste altresì:
- la delibera del 29/11/2023, n. 98, con la quale il consiglio comunale ha approvato il documento 

unico di programmazione 2024/2026 e ss.mm.;
- la delibera del 29/11/2023, n. 99, con la quale il consiglio comunale ha approvato il bilancio di  

previsione 2024/2026 e ss.mm.;
- la delibera del 21/12/2023, n. 282, esecutiva, con la quale la giunta comunale ha approvato il pia-

no esecutivo di gestione 2024/2026 – parte finanziaria e ss.mm.

Visti, infine, gli artt. 42, 48, 107, d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm., e rilevato che nel caso di 
specie la competenza risulta ascrivibile al coordinatore d’ambito.

Premesso che:
- il  Comune  di  Belluno,  in  qualità  di  capofila  dell’Ambito  Territoriale  Sociale  VEN 01,  con 

DETERMINAZIONE [pagina 1 di 3] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione



determina n. 274 del 26/03/2024 ha approvato un avviso pubblico per la presentazione delle 
istanze per la concessione di un voucher per la frequenza dei servizi alla prima infanzia mediante 
l’applicazione  sperimentale  del  “Fattore  Famiglia”,  ai  sensi  della  Delibera  di  Giunta  della 
Regione Veneto n. 1406 del 24 novembre 2023

Considerato che:
- con nota PEC n. 14926 del 28/03/2024 avente ad oggetto “Differimento del periodo di messa a 

disposizione, da parte dell’Università degli Studi di Verona, dell’apposita piattaforma web per la 
raccolta delle istanze di contribuzione prevista dalla DGR 1406/2023 nonché della presentazione 
della  rendicontazione,  da  parte  degli  Ambiti  Territoriali  Sociali,  delle  attività  inerenti  alla 
sperimentazione del fattore famiglia, di cui al DDR 146/2023" la Regione Veneto ha di fatto 
differito il termine per la presentazione delle istanze al periodo 01/09/2024-15/10/2024;

- con DGR n. 647 del 10/06/2024 la Regione Veneto ha stabilito nuove modalità di gestione della 
misura,  in  particolare  prevenendo che  l’ATS sia  responsabile  della  gestione  delle  domande, 
comprendendo  con  ciò  intendendo  tutto  il  procedimento  di  raccolta  delle  stesse,  potendo 
rendicontare la spesa per la gestione all’interno del contributo già stanziato a favore dell’ATS;

- a seguito di espletamento di procedura di affidamento è stata individuata e resa disponibile la 
piattaforma per la presentazione delle istanze;

Ritenuto di:
- approvare  l’allegato  avviso  pubblico,  già  approvato  con  determina  n.  274  del  26/03/2024, 

modificato esclusivamente nei termini di presentazione delle istanze, stabiliti dal 23/09/2024 al 
15/10/2024, ed integrato con l’indicazione del collegamento ipertestuale della piattaforma dove 
presentare le istanze.

Dato atto che:
- la presente determinazione non ha rilevanza patrimoniale e non comporta un impegno di spesa;
- la  presente  determinazione  è  coerente  con  le  previsioni  e  i  contenuti  programmatici  del 

documento unico di programmazione relativo al triennio 2024/2026.

DETERMINA

1. di dichiarare la premessa parte integrante del presente dispositivo;
2. di approvare  l’allegato avviso pubblico, già approvato con determina n. 274 del 26/03/2024, 

modificato esclusivamente nei termini di presentazione delle istanze, stabiliti dal 23/09/2024 al 
15/10/2024, ed integrato con l’indicazione del collegamento ipertestuale della piattaforma dove 
presentare le istanze.

3. di  dare  atto che  con  la  sottoscrizione  della  determinazione  viene  esercitato  il  controllo 
preventivo di regolarità amministrativa dell’art. 147-bis, comma 1., d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e 
ss. mm.;

4. di  dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  6-bis  legge  07/08/1990,  n.  241 e  ss.mm.  e  dell’art.  7  d.P.R. 
16/04/2013,  n.  62  e  dell’art.  16  d.lgs.  31/03/2023,  n.  36,  dell’insussistenza  di  conflitto  di 
interessi,  anche  solo  potenziale,  del  sottoscrittore  del  presente  provvedimento  con  il 
procedimento in parola.

Il responsabile d’area
EUGENIA ROMANELLO

Allegati:

DETERMINAZIONE [pagina 2 di 3] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione



1. Avviso pubblico

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 
d.lgs. 07/03/2005, n. 82 e ss. mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETERMINAZIONE [pagina 3 di 3] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione



AMBITO TERRITORIALE SOCIALE VEN01

Avviso per la concessione di un voucher per la frequenza dei servizi alla prima infanzia
ATTIVITA’ REALIZZATA CON IL FINANZIAMENTO DELLA REGIONE DEL VENETO

1. Denominazione 
1. Voucher per la frequenza dei servizi alla prima infanzia mediante applicazione sperimentale del 
“Fattore Famiglia”, di cui alla legge regionale numero 20 del 28 maggio 2020 “Interventi a sostegno 
della famiglia e della natalità”.
2. Il voucher non sostituisce gli interventi di competenza del Comune, previsti ai sensi del D.P.R. 
616/1977 in ambito di beneficienza pubblica.
3. I contributi sono cumulabili con eventuali altri contributi disposti per i medesimi fini.
4. Si richiama la normativa dell’INPS relativa al Bonus Nidi di cui all’art. 1 c. 355 L. 232/2016.

2. Descrizione
1. Contributo minimo di euro 900,00 e massimo di euro 1.300,00 per minore per la frequenza dei 
servizi 0-3 anni, di cui al d.lgs. 65/2017 e alle LL.RR. 32/1990, 22/2002 e 2/2006.
2. L’accesso al contributo è in funzione dell’ordine cronologico delle domande di contribuzione e 
delle risorse stanziate, pari a complessivi euro 85.890,00.
3.  L’importo  del  contributo  è  in  funzione  dell’applicazione  del  “Fattore  Famiglia”  e  decresce 
linearmente da euro 1.300,00 fino ad un minimo di euro 900,00; euro 1.300,00 sono corrisposti per i 
redditi con un valore ISEE di euro 15.000,00 (come rideterminato dall’applicazione del “Fattore 
Famiglia”), mentre euro 900,00 sono corrisposti per i redditi con un valore ISEE massimo di euro 
3.000,00 (come rideterminato dall’applicazione del “Fattore Famiglia”). Le domande con valore 
ISEE superiore ad euro 15.000,00 (come rideterminato dall’applicazione del “Fattore Famiglia”) 
non avranno accesso al contributo.
4. La graduatoria dei beneficiari sarà redatta in ordine crescente di “Fattore Famiglia”, in un’ottica 
di equità distributiva ed i contributi saranno erogati fino ad esaurimetno del fondo disponibile. 
5. Possono presentare domanda di contributo coloro che:

a.  sono  cittadini  italiani  oppure  cittadini  comunitari  oppure  cittadini  extracomunitari  in 
possesso di idoneo titolo di soggiorno oppure cittadini stranieri aventi lo status di rifugiato 
politico o lo status di protezione sussidiaria;
b. hanno la residenza nel territorio regionale del Veneto: per l’accesso al contributo destinato 
all’ATS VEN01, di cui è capofila il Comune di Belluno, è necessaria la residenza in uno dei  
46 comuni parte dell’ATS VEN01;
c. convivono con il minore, adottato o in affidamento, frequentante, nel periodo 1 settembre 
2023 – 31 agosto 2024 e per mesi 2 anche non consecutivi, i servizi educativi all’infanzia di 
cui al d.lgs. 65/2017 e alle LL.RR. 32/1990, 22/2002 e 2/2006: figlio e genitore/genitore 
adottivo/genitore affidatario richiedente devono essere coabitanti  e avere dimora abituale 
nello  stesso  comune,  eccetto  il  caso  in  cui  la  domanda  venga  presentata  dal  legale 
rappresentante per il genitore minorenne o incapace di agire per altri motivi;
d. non  hanno  carichi  pendenti  ai  sensi  della  L.R.  numero  16  dell’11  maggio  2018, 
“Disposizioni  generali  relative  ai  procedimenti  amministrativi  concernenti  interventi  di 
sostegno pubblico di competenza regionale”;

copia informatica per consultazione



e. hanno un valore ISEE non superiore a euro 20.000,00, di cui al D.P.C.M. 05/12/2013, n. 
159 “Regolamento concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi di 
applicazione  dell'Indicatore  della  situazione  economica  equivalente  (ISEE)”,  in  corso  di 
validità e che contenga nella sezione “Nucleo familiare” il minore iscritto ai servizi 0-3 anni, 
di cui al d.lgs. 65/2017 e alle LL.RR. 32/1990, 22/2002 e 2/2006. 

3. Termini e modalità di presentazione della domanda
Le domande devono essere compilate online tra il 23 settembre 2024 e il 15 ottobre 2024 
sulla piattaforma disponibile al seguente link:
https://cittadino-ambito-sociale-1-belluno.welfaregov.it/clesius/isee/#/servizi 

4. Valutazione della domanda di accesso al voucher per i servizi alla prima infanzia
La valutazione delle domande avverrà attraverso il parametro del “Fattore Famiglia”, di cui 
alla legge regionale numero 20 del 28 maggio 2020 “Interventi a sostegno della famiglia e 
della natalità”.
L’Ambito VEN01 si riserva la facoltà di attivare controlli a campione sulla veridicità dei 
requisiti dichiarati nell’autocertificazione.

5. Esito della domanda di accesso al voucher per i servizi alla prima infanzia
L’esito della domanda, successivamente all’approvazione della graduatoria predisposta dalla 
Regione  Veneto,  sarà  comunicato  dall’Ambito  VEN01  agli  interessati  tramite  posta 
elettronica all’indirizzo indicato in fase di compilazione della domanda.

6. Trattamento dei dati
1.  I  trattamenti  dei  dati  personali  sono  improntati  ai  principi  di  correttezza,  liceità  e 
trasparenza tutelando la riservatezza dell’interessato e i suoi diritti.
2. Il Responsabile della Protezione dei dati personali (RdP o DPO) per il Comune di Belluno 
è  nominato nella  persona del  dott.  Ivano Pecis  -  Responsabile  della  Protezione dei  dati 
personali, I&P PARTNERS SRL, Via Vittoria n. 8 Falerna (CZ); Tel. 3792003377; email: 
dpo@comune. belluno.it email: amministrazione@ip-privacy.it;
3.  La  persona  incaricata  come referente  per  l’espletamento  del  servizio  sarà  la  dott.ssa 
Elisabetta Perale.

7. Informazioni
Ufficio Politiche Sociali Comune di Belluno
Telefono 0437/913264
E-mail ambitoven01@comune.belluno.it
Responsabile del procedimento dott.ssa Eugenia Romanello

copia informatica per consultazione


